Дело № 1-37/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Первомайский 25 июля 2019 года

Первомайский районный суд Тамбовской области в составе председательствующего федерального судьи Литвинова А.А., 

при секретаре Кочеровой Н.В., 

с участием:

государственных обвинителей – прокурора Первомайского района Тамбовской области Рыбальченко А.А. и заместителя прокурора Первомайского района Тамбовской области Пандакова В.К.,

подсудимого ФИО9 и его защитника – адвоката Сухарева Е.К., представившего удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ №, ордер от ДД.ММ.ГГГГ № Ф-083590,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1\. ДД.ММ.ГГГГ – приговором Новомосковского городского суда 

<

адрес> по ч. 1 ст. 111, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима, освобождённого ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

2\. ДД.ММ.ГГГГ – приговором Адлерского районного суда 

<

адрес> края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, отбывающего наказание с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО2, скрываясь от правоохранительных органов за ранее совершенные преступления, не имея постоянного заработка и официальной работы, ездили по различным субъектам РФ. В указанный период они познакомились с ФИО9, которому предложили вступить с ними в преступный сговор для совершения преступлений против собственности, на что тот согласился. Объединившись в преступную группу, указанные лица в первой декаде ДД.ММ.ГГГГ года приехали на территорию 

<

адрес>.

ФИО3 и ФИО2, достоверно зная, что находятся в федеральном розыске, и, понимая, что по предыдущему месту жительства их будут искать правоохранительные органы, нашли дом для временного проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года, предшествующий ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, преследуя корыстную цель, предложил ФИО9 и ФИО3 совершить разбойное нападение на отделение почтовой связи Хоботово (далее по тексту – ОПС Хоботово). Последние, ведомые корыстными побуждениями, согласились с предложением ФИО2 

Совместно проживая по указанному адресу, ФИО9, ФИО3 и ФИО2 разработали план будущего преступления, распределив в нем роли. ФИО2 на протяжении нескольких дней должен был наблюдать за режимом работы ОПС Хоботово с целью установить дни и время, когда привозятся денежные средства. В ходе нападения ФИО9, ФИО3 и ФИО2, демонстрируя предметы, используемые в качестве оружия, внешне похожие на пистолеты неустановленного образца, должны были угрожать применением оружия, обездвижить работников ОПС Хоботово путем связывания скотчем рук и заклеивания рта, подавив, таким образом, их сопротивление, после чего должны были похитить имеющиеся в отделении почтовой связи деньги. При этом, те договорились, что при нападении на ОПС Хоботово в целях хищения денежных средств, они совместно будут угрожать работникам применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Для реализации своего совместного преступного умысла, участники преступной группы приобрели медицинские маски, чтобы скрыть свои лица и остаться неузнанными при совершении нападения, предметы, внешне похожие на пистолеты неустановленного образца, а также решили использовать в целях конспирации SIM-карты различных операторов мобильной связи, как при подготовке, так и при совершении преступления, зарегистрированные, в том числе и на лиц, не осведомленных о деятельности данной преступной группы. Для облегчения совершения преступления, в том числе и для перевозки похищенного, мобильности своей преступной группы, указанные лица решили использовать автомобиль, принадлежащий Свидетель №12, не осведомленному о преступных намерениях ФИО9, ФИО2 и ФИО3

Кроме этого, при подготовке к совершению преступления, проживая по адресу: 

<

адрес>, ФИО9, ФИО2 и ФИО3 познакомились с Потерпевший №6, работавшей в ОПС 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>, в ходе общения с которой, не осведомленной о деятельности указанной преступной группы, ФИО9, ФИО2 и ФИО3 выяснили режим работы ОПС 

<

данные изъяты>, время привоза денежных средств и предположительную сумму денег, которую могут привезти для выдачи пенсий.

В период времени приблизительно с 13 до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ФИО3 и ФИО2 прибыли на автомобиле к месту совершения преступления в 

<

адрес>, припарковав автомобиль по адресу: 

<

адрес>, после чего, участники преступной группы начали наблюдать за ОПС 

<

данные изъяты>, дожидаясь привоза денег.

В период времени примерно с 13 до 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, после того, как служебный автомобиль Первомайского почтамта выгрузил почтовую корреспонденцию и денежные средства, предназначенные для выплаты пенсий, ФИО9, ФИО3 и ФИО2 подошли к двери ОПС 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, надели на лица медицинские маски, скрывая свои лица и постучали. После открытия двери сотрудником почты, указанные лица, действуя согласованно, умышленно и противоправно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая их наступления, а также, допуская применение насилия, опасного для жизни и здоровья, и относясь безразлично к их наступлению, осознавая, что в ходе нападения будут применяться предметы, используемые в качестве оружия, внешне похожие на пистолеты неустановленного образца, ворвались в помещение ОПС 

<

данные изъяты> и напали на работников указанного ОПС – Потерпевший №4, Потерпевший №1, ФИО16, Потерпевший №6, Потерпевший №3 и бывшую сотрудницу ОПС 

<

данные изъяты> Потерпевший №5 (далее по тексту – работники ОПС).

ФИО2, реализуя преступный умысел, держа в руках предмет, внешне похожий на пистолет неустановленного образца, приставил его к голове Потерпевший №4, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовал от указанных работников ОПС передачи имеющихся денежных средств, а в случае невыполнения их требований, угрожал применением насилия, опасного для жизни и здоровья. Показывая свое превосходство и демонстрируя серьезные намерения, ФИО2 схватил Потерпевший №4 рукой за шею, оттолкнул от себя, в результате чего последняя упала на пол, после чего, схватил деревянный стул и нанес последней один удар в область головы, причинив телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы с сотрясением головного мозга, расцениваемые в соответствии с медицинскими критериями, как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня. Продолжая свои преступные действия, ФИО3 и ФИО2, демонстрируя предметы, внешне похожие на пистолеты неустановленного образца, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовали от работников ОПС передачи имеющихся денежных средств. Работники ОПС воспринимали действия и слова нападавших, как реально осуществимую угрозу своей жизни и здоровью, опасались производства в свою сторону выстрелов, воспринимали демонстрируемые предметы как огнестрельное оружие, поэтому сопротивления не оказали и, выполняя требования нападавших, указали, где находятся денежные средства.

После этого, ФИО9, ФИО3 и ФИО2, действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору, силой завели работников ОПС в складское помещение, предназначенное для хранения товарно-материальных ценностей, где обездвижили последних путем связывания принесенным с собой скотчем рук за спиной, заклеивания ртов, а также связывания работников ОПС между собой, тем самым лишив последних возможности принятия мер по сохранности имущества.

Затем, ФИО9, ФИО3 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с преступным планом, закрыли работников ОПС в складском помещении. После чего, они похитили находившиеся на видном месте в комнате почтальонов и за стойкой рабочего места начальника ОПС денежные средства в размере 607 498,72 рублей, принадлежащие ФГУП «Почта России», причинив указанному предприятию материальный ущерб в крупном размере, и вышли из здания ОПС 

<

данные изъяты>, получив реальную возможность распорядиться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, и скрылись с места преступления на автомобиле под управлением Свидетель №12, не осведомленного о преступных намерениях ФИО9, ФИО2 и ФИО3

Подсудимый ФИО9, допрошенный в судебном заседании, вину по предъявленному ему обвинению признал, вместе с тем показав, что в ДД.ММ.ГГГГ года оказался в р.

<

адрес>, поскольку у него сломалась машина на трассе и ему помогли двое, с которыми он познакомился и которых звали Максим и Сергей. Его машину «дотянули» до частного дома, а затем проехали в дом, где проживали указанные лица, чтобы дождаться окончания ремонта машины. У Сергея был травматический пистолет. В доме с указанными лицами проживал 3-4 дня, выпивали. С ними в доме оказалась девушка, которая сказала, что работает в ОПС 

<

данные изъяты>. Через несколько дней ребята поехали туда. Приехав на место, он остался в машине. Поскольку ребят не было около 10-15 минут, он пошел в ОПС 

<

данные изъяты>, чтобы посмотреть, что там происходит. Зайдя в ОПС 

<

данные изъяты>, он понял, что там происходит ограбление, поскольку Сергей требовал денег, у него в руках была коробка, а Максим выходил из соседней комнаты. Сам он ничего не делал, ничего не говорил. После этого, он и ребята вышли из ОПС и уехали – ребята в 

<

адрес>, а он вышел на дороге, чтобы забрать свой автомобиль. Деньги ему были не нужны. Виновным себя признает в том, что заходил в ОПС, участвовал в ограблении – находился с ними. План ограбления при нем не обсуждали. Он был не осведомлен – зачем едут на почту. Девушке он представился как ФИО6, другим именем не представлялся.

В судебном заседании в связи с рядом имеющихся противоречий между вышеуказанными показаниями ФИО9 в ходе судебного заседания и показаниями, данными им в ходе предварительного следствия, по ходатайству стороны обвинения, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были оглашены ранее данные в ходе предварительного следствия показания ФИО9 в качестве подозреваемого (т. 4, л.д. 207-211), согласно которым, в ДД.ММ.ГГГГ года он приехал к ФИО2 и ФИО3 в первомайский район 

<

адрес>, какой точно населенный пункт уже не помнит, так как прошло много времени. В один из дней ДД.ММ.ГГГГ года он вместе с ФИО3 и ФИО2 в доме распивали спиртные напитки. Как он помнит, в доме с ними находилась девушка, данных которой он не помнит. В ходе разговора указанная девушка рассказала, что работает в отделении почтовой связи 

<

адрес> и что в отделении почты привозят деньги по определенным дням и в определенное время. Через некоторое время указанная девушка ушла. Продолжая распивать спиртные напитки, кто-то из оставшихся лиц, а именно ФИО2 или ФИО3 предложил воспользоваться полученной информацией о поступлении в отделение почтовой связи денежных средств и совершить преступление, а именно хищение денежных средств из отделения почтовой связи, на что они втроем согласились. Как он помнит, на следующий день они на автомобиле отечественного производства направились в направлении указанного отделения почтовой службы ко входу почты и надев маски зашли внутрь. Он в это время находился в автомобиле и наблюдал за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности, должен был указанных лиц об этом предупредить. Возникновение опасности он понимает, как обнаружение сотрудников полиции вблизи почты или посторонних лиц. Далее, как ему показалось, прошло много времени, и он подумал, что запланированное ими разбойное нападение затягивается или что-то пошло не так. Он зашел в помещение почты, при этом надев на лицо медицинскую маску. Внутри помещения почты он увидел ФИО2 и ФИО3 У кого-то из указанных лиц был пневматический пистолет, внешне схожий с боевым. О том, что данный пистолет пневматический, ему стало известно накануне от ФИО2 при их разговоре о совершении разбойного нападения. Также он увидел несколько женщин, которые работали в данном отделении почтовой связи. Далее они вышли из помещения почты, сели в автомобиль и уехали, куда они выбросили маски, и кто у них был за рулем он не помнит. Далее он испугался и пояснил ФИО2 и ФИО3, что никакие деньги ему не нужны, после чего уехал к себе домой в 

<

адрес>. О том, что по факту совершения ими преступления возбуждено уголовное дело он не знал, в связи с чем не скрывался. У ФИО2 и ФИО3 были его данные, а именно адрес места жительства и номер телефона. Каким абонентским номером он пользовался, не помнит. Он никого не бил из работников отделения почты и в руках на момент совершения преступления ничего не было. Ранее указанной девушке он представился по имени «Жора», которое является его прозвищем.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании с вышеприведенными оглашенными показаниями полностью согласился.

Суд находит, что помимо вышеприведенных показаний ФИО9 и признания им вины в ходе настоящего судебного разбирательства, его вина в совершении инкриминируемого деяния подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

– показаниями в судебном заседании потерпевшей Потерпевший №1, согласно которым, она работала в должности начальника ОПС 

<

данные изъяты>.ДД.ММ.ГГГГ находилась на своем рабочем месте, в другой комнате находились Потерпевший №5, ФИО16, ФИО43, ФИО46 и ФИО42 Каждый занимался своими должностными обязанностями – ожидали приезда инкассации для получения денежных средств и раздачи пенсионных выплат. Инкассация приехала и привезла деньги – около 600 000 рублей. Начали выдавать деньги почтальонам для раздачи пенсий. В дверь кто-то настойчиво постучал, подумали – посетитель. Дверь держится «на честном слове». Стук был сильный, как будто дверь «сорвется с петель». Она попросила ФИО50 открыть дверь, подумав, что там требовательный пенсионер пришел за пенсией. Когда последняя открыла дверь, ей сразу приставили пистолет к голове и закричали, что это ограбление. Все залезли под столы. Потом человек с пистолетом затащил их в кладовку, перемотал руки скотчем и сказал – сидеть тихо. Денежные средства лежали на столе. Подсудимого опознать не может, так как прошло много времени;

– показаниями той же потерпевшей, оглашенными в связи с рядом имеющихся противоречий между показаниями, данными ею в ходе судебного заседания и показаниями, данными им в ходе предварительного следствия, по ходатайству стороны обвинения, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она проживает с семьей, по адресу: 

<

адрес>. С 1982 по 2017 год работала в ОПС Хоботово, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности начальника ОПС. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на работу. В почтовой комнате находилась Потерпевший №5, затем подошла ФИО16 и она ей помогала. Она занималась рабочими делами и объясняла порядок работы. Кроме этого, в помещении ОПС находилась оператор связи ФИО43, потом подошли почтальоны ФИО46 и ФИО42 Она находилась в клиентском зале и занималась своими должностными делами до прибытия инкассации. Все почтальоны ожидали приезда инкассации для получения денежных средств и раздачи пенсионных выплат населению. Хочет пояснить, что инкассация к ним на почту приезжает через день, но в субботу приезжают всегда, время всегда разное. Около 14 часов приехала служба инкассации, и все, кто находился в потовом отделении, помогли передать почтовый груз, провели обмен. После отъезда инкассации, входная дверь была закрыта на запорное устройство с внутренней стороны, так как, по должностным инструкциям, доступ посторонних лиц недопустим при раздаче денежных средств. Кто закрывал дверь в тот день, она не помнит. Около 5 минут после отъезда инкассации в дверь стали громко и настойчиво стучать. Стук был настолько сильный, что она побоялась, что дверь «сорвется с петель». Спустя какое-то время стуки не прекращались, и они, посоветовавшись, решили открыть дверь. Она подумала, что кто-то из очень требовательных пенсионеров пришел за пенсией. ФИО43 при этом молчала, и занималась своими делами на компьютере и в разговоре не принимала участие. Дверь пошла открывать почтальон ФИО46, которая стояла ближе к двери, пошла и открыла дверь ключами, которые находились в запорном устройстве. Данные ключи в связке принадлежат ФИО43 Когда она открыла замок, то мужчина резко открыл дверь, сразу приставил к голове ФИО46 пистолет и громко крикнул: «Ограбление! Всем на пол!». ФИО46 толкнули в сторону от двери, отчего та упала. Она сразу послушалась и упала на пол на колени. Мужчина подошел за «барьер», и она обратила внимание, что на лице мужчины была медицинская маска, но не помнит, первым он зашел или это был второй мужчина, вошедший в помещение. На руках были трикотажные перчатки серого цвета, как ей показалось грязные. Один из мужчин подошел ближе к ним и стал спрашивать у ФИО43: «Где деньги?». В кассе было небольшое количество денежных средств и его это не устраивало. В тот день инкассация привезла денежные средства более 600 000 рублей, сколько точно она не помнит. Он приставил к шее с задней стороны пистолет, и стал требовать деньги, сказав: «Пристрелить тебя что ли?» Она обратила внимание, что мужчина ожидал, что будет более крупная сумма. Пистолет он убрал нее, схватил за одежду её и ФИО43, и оттащил в кладовую комнату, где уже находилась другие работники почты. Ей мужчина приказал вытянуть руки назад и перемотал их скотчем. Вместе с другими сотрудниками ОПС её связали скотчем в области головы. Она успела рассмотрела обувь мужчины – ботинки из кожи черного цвета с тупым носом. Брюки спортивные черного цвета. Куртка или жилетка песочного цвета, короткая. ФИО1 никаких примет она не запомнила и точнее уже не помнит, так как прошло много времени. После связывания кто-то из мужчин сказал, чтобы они в течение 30 минут не двигались, а то будет хуже. Несколько минут они сидели, но когда затихли все звуки, то стали понемногу освобождаться от скотча. Первым делом размотали руки, и затем уже отлепили скотч от головы и рта. Самая первая от скотча освободилась Потерпевший №5 и стала выбивать дверь. Дверь в кладовой комнате, в которой они находилась, открывалась вовнутрь, поэтому Потерпевший №5 стала ее дергать резко на себя и в результате чего она открылась. В тот же момент, когда сняли скотч и открыли дверь, в кладовой комнате, то ФИО43 упала в обморок, и ей пытались помочь, привести в чувство. Когда вышли, то сразу кинулись искать свои телефоны, чтобы позвонить и сообщить о произошедшем. Хочет добавить, что она не помнит, когда у нее требовали мобильный телефон и кто их забирал. Потерпевший №5 первая позвонила в Первомайскую ЦРБ и в отдел полиции. Затем, оказалось, что входная дверь закрыта на ключ и связка ключей отсутствует. Спустя какое-то время, входную дверь, в комнате которой они находились, открыл сын ФИО44 топором. В результате противоправных действий ей не были причинены телесные повреждения, за медицинской помощью она не обращалась. Ничего из ее личных вещей не похищено. Может сказать, что лично она видела только двоих мужчин, которые зашли в помещение. Как показалось, на лице у одного была медицинская маска, в руках был пистолет, который он держал на вытянутой руке, в какой именно руке он держал пистолет, она не помнит. Как они выглядели, она не запомнила. Сколько было всего мужчин, она точно не знает, но почему ей показалось, что было трое мужчин. Между собой преступники не разговаривали, по имени друг друга не называли. Мужчина, который находился с ними, был невысокого роста. Более она ничего не запомнила, так как у мужчины сверху был накинут капюшон. По голосу мужчина был молодой, говорил незнакомым ей голосом, без акцента. Ранее она такой голос не слышала. Мужчину никогда не видела в 

<

адрес>. Кто именно предложил открыть входную дверь почтового отделения, когда стучали, она точно не может пояснить, так как это было решено по общему согласию.

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании полностью подтвердила вышеуказанные оглашенные показания (т. 6, л.д. 228-229);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями представителя потерпевшего ФГУП «Почта России» ФИО23, согласно которым, он работает в должности специалиста группы почтовой и экономической безопасности УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России». В его обязанности входит представлять интересы филиала в правоохранительных органах и в суде, контроль и профилактика с целью недопущения причинения нашей организации материального ущерба. ОПС Хоботово работает со вторника по субботу с 09 до 17 часов без перерыва, в воскресенье и в понедельник – выходные дни. Всего в ОПС 

<

данные изъяты> в ДД.ММ.ГГГГ году работали: Потерпевший №1, оператор связи – Потерпевший №6, которая в настоящее время там не работает, почтальоны – Потерпевший №4, Потерпевший №3, ФИО16 и Потерпевший №5 ДД.ММ.ГГГГ ОПС Хоботово работало в обычном режиме. Все работники ОПС находились на своих рабочих местах, занимались служебными обязанностями. Поскольку ФИО16 только устроилась на работу, бывший почтальон ОПС 

<

данные изъяты> Потерпевший №5 пришла в вышеуказанный день на работу, чтобы объяснить круг обязанностей почтальона и рассказать, как правильно выполнять работу новому сотруднику, в связи с чем, в ОПС 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ находилось 6 человек. В ОПС 

<

данные изъяты> инкассация производится по нечетным числам месяца, а также по субботам, в будние дни инкассация производится примерно с 12 до 13.00 часов, по субботам – с 13 до 14 часов. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

данные изъяты> с инкассаторской машиной были направлены денежные средства в размере 817 050 руб. Насколько известно, инкассаторский автомобиль прибыл в ОПС ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 55 минут. По инструкции – денежные средства, перевозимые инкассаторами, упакованы в инкассаторскую сумку, серого цвета, из брезента, с металлической защелкой, которая опечатывается. Во внутрь данной сумки кладется препроводительная ведомость. Данная сумка с ведомостью кладется в специальный мешок, в который кладется накладная о содержимом. Данный мешок идет тоже с накладной. В препроводительной ведомости указывается точная сумма денежных средств, находящихся в сумке, а также какими купюрами данные денежные средства направляются. Серийные номера данных купюр не указываются. Почтальоны забирают посылки и иную почтовую корреспонденцию из инкассаторской машины, после чего начальник почты вместе с сопровождающим инкассатором проверяет наличие всех сумок по накладным. После этого инкассаторы уезжают в другое ОПС. Начальник ОПС, после отъезда инкассаторов, звонит в следующее ОПС и сообщает о том, что автомобиль к ним выехал. При получении от инкассаторов денежных средств в помещении ОПС посетителей быть не должно. После этого, начальник ОПС запирает дверь в помещение ОПС и начинает пересчет поступивших денежных средств по накладным, затем производит выдачу наличных денежных средств почтальонам для выдачи пенсий. ДД.ММ.ГГГГ была суббота, то есть в данный рабочий день приезжал как обычно инкассаторский автомобиль и работники ОПС, как обычно, действовали по инструкции. Об обстоятельствах совершения разбойного нападения на ОПС 

<

данные изъяты> ему известно со слов Свидетель №11 (т. 4, л.д. 218-220);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей Потерпевший №6, согласно которых, в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>, со своей дочерью ДД.ММ.ГГГГ года рождения и племянницей ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она работает оператором связи в ОПС 

<

данные изъяты>, источником её дохода является заработная плата. С ДД.ММ.ГГГГ года она находится в дружеских отношениях с жительницей р.

<

адрес> ФИО45 Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит, она вместе с ФИО45 на принадлежащем последней автомобиле «

<

данные изъяты>» (государственный регистрационный знак – №) коричневого цвета поехала в 

<

адрес>, так как намеревалась сходить в учебное заведение своей племянницы, а именно, в колледж пищевой промышленности, по какому адресу он расположен, она не знает. На 

<

адрес> около здания пиццерии она познакомилась с мужчиной, который представился именем «Женя». Они друг другу понравились, и тот попросил сказать ее адрес для того, чтобы заехать в гости. Номерами телефонов они не обменивались, так как тот сказал, что не пользуется сотовым телефоном. Она сообщила тому, что проживает в 

<

адрес>. После этого, она на электричке поехала домой. Через два дня, около 21 часа, Женя приехал к ней домой на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» красного цвета, государственный номер она не запоминала. Как тот узнал, где она живет, ей неизвестно. С собой Женя привез торт, и они пили чай. Дома они пообщались, после чего, тот уехал, но сказал, что приедет еще, так как они понравились друг другу и намеревались поддерживать отношения. После этого, Женя приезжал к ней домой практически каждый день. Вместе они катались по трассе М6-«Каспий», обедали в различных закусочных и кафе. У того всегда при себе имелись наличные денежные средства, которыми он расплачивался. Приезжал Женя к ней, кроме как на вышеуказанном автомобиле марки «

<

данные изъяты>», также, на другом автомобиле импортного производства серого цвета. ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ей на мобильный телефон позвонила ФИО45 и попросила узнать – не сдается ли квартира или дом в 

<

адрес> или в соседних селах. Она согласилась узнать информацию и позвонила своему знакомому Свидетель №5, которому пояснила, что жилье необходимо, так как ее сожитель Руслан не дает ей спокойно жить и она хочет временно пожить с ребенком отдельно. Так она пояснила, чтобы Свидетель №5 побыстрее нашел жилье. На самом деле она ни с кем не сожительствовала. Свидетель №5 перезвонил через 30 минут и сообщил, что можно временно пожить в 

<

адрес> 

<

адрес>, где есть свободный дом, в котором никто не проживает. Она позвонила ФИО45 и сообщила данную информацию, пояснив, что ключи обещали привезти, поэтому можно съездить и посмотреть. В тот же день они на автомобиле ФИО45 заехали к Свидетель №5 на работу, пояснив, что в доме будут проживать ФИО52 с дочерью вместе с ФИО53 с дочерью. Они пересели в автомобиль Свидетель №5 марки «

<

данные изъяты>» синего цвета, и поехали в 

<

адрес>. Там, Свидетель №5 остановился на дороге и пошел в один из домов, а они ждали в автомобиле. Через некоторое время последний вернулся, и они поехали к дому, который сдавался. У одного из домов Свидетель №5 остановил автомобиль и показал на соседний дом. Они все вышли из машины, прошли к указанному дому, где Свидетель №5 открыл входную дверь, и они вошли внутрь. В доме они находились около часа, затопили печь, затем, все на автомобиле Свидетель №5 поехали обратно. Там ФИО52 и ФИО53 пересели в автомобиль последней и поехали к ней домой. Ключи от указанного дома она, по просьбе Свидетель №5, повесила в условное место около дома. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, когда она находилась дома, к ней приехала ФИО53, чтобы съездить вместе в дом и показать её знакомым. Подъехав в оговоренное место, она там увидела автомобиль марки «

<

данные изъяты>» в кузове типа «хетчбек» темного цвета, регистрационных знаков она не видела. Из указанного автомобиля вышли трое незнакомых ей мужчин. ФИО45 вышла из автомобиля и о чем-то с ними разговаривала. После этого, автомобиль «

<

данные изъяты>» уехал в сторону автодороги М6-«Каспий». ФИО52, ФИО45 и двое незнакомых ей парня сели в автомобиль и поехали в д. Гагаринские Дворики, чтобы отвезти парней в дом, где те намерены были проживать. По дороге мужчина, который, как она поняла, был знакомым для ФИО45, представил им второго парня как «ФИО5». Кроме того, знакомый ФИО45 попросил доставлять им продукты питания, так как в деревне нет магазина, пояснив, что будет давать деньги на продукты и бензин, чтобы та заправляла свой автомобиль. Приехав в 

<

адрес>, они оставили автомобиль на асфальтированной дороге, а сами пошли пешком к дому. Подойдя к дому, она открыла входную дверь ключом, который находился в условном месте, и все вошли в дом. Осмотрели дом, выяснили как топить печь. При более близком общении она узнала, что знакомого ФИО45 зовут «Саша». Тот сказал, что поживет в этом доме какое-то время, а потом поедет в 

<

адрес> к друзьям, а затем поедет в 

<

адрес> к своим родителям. Он дал ФИО45 1 000 рублей купюрами номиналом по 500 рублей каждая, и сказал, чтобы та на следующий день привезла им продукты. В этот раз они побыли в этом доме около 15-20 минут и уехали, так как она спешила домой. ФИО45 высадила ее у дома в 

<

адрес> и уехала. ДД.ММ.ГГГГ, поздно вечером, она с Женей поехала в 

<

адрес>, чтобы проверить дом, который она попросила для проживания. Свидетель №5 ей сообщил, что должна была приехать хозяйка дома, чтобы посмотреть, как она проживает. На автомобиле Жени они приехали в д

<

адрес>. Зайдя в дом, она выяснила, что Женя хорошо знаком с парнями по имении Саша и ФИО5, которые временно проживали в доме. Они посидели, и Женя решил остаться, а она вернулась домой. Женя к ней приезжал всегда с водителем, мотивировав тем, что не имеет водительского удостоверения, поэтому ее отвез домой водитель, которого, как ей известно, зовут Максим. ДД.ММ.ГГГГ снова позвонил Свидетель №5 и пояснил, что приехала хозяйка дома – ФИО8 и устроила скандал, что в доме проживают неизвестные лица, которые устроили беспорядок. Она сразу поехала с Свидетель №5 на автомобиле последнего в 

<

адрес>, чтобы успокоить хозяйку и договориться о дальнейшем проживании. Они купили спиртные напитки и все вместе по приезду стали их употреблять. ФИО8 сначала ругалась, что в доме проживают мужчины, но потом успокоилась и с ними распивала спиртное. Они посидели, после чего ФИО8 и Свидетель №5 уехали. Они остались вчетвером, продолжали выпивать и разговаривать. Около 19 часов за ней приехал Свидетель №5 и отвез домой. Она позвонила ФИО53 и сообщила, что находится в деревне, что приехала хозяйка дома, которая начала возмущаться по поводу проживания ребят, а теперь они совместно распивают спиртное. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, она и ФИО45 снова поехали в 

<

адрес>. Зайдя в дом, она увидела, что там находились Женя, ФИО5 и ФИО10. ФИО45 отдала им пакет с продуктами, а Саша снова дал той денежные средства, сколько именно она не помнит, чтобы в следующий раз привезти продукты. Они прошли по дому и проверили порядок в нем, после чего уехали. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, она и ФИО45 поехали в 

<

адрес> на автомобиле последней. Когда въехали в деревню, то она увидела автомобиль марки «

<

данные изъяты>» серого цвета, на регистрационные знаки не обращала внимание, но первые цифры были «№…» и номер региона – №. У автомобиля был включен свет фар, кто-то сидел на передних сидениях. ФИО45 позвонила Саше, тот пришел на асфальтированную дорогу и забрал продукты. В разговоре ФИО7 сказала, что в субботу не приедет, так как поедет в 

<

адрес>. Потом они поехали домой.

ДД.ММ.ГГГГ она пришла в ОПС 

<

данные изъяты> на рабочее место к 09 часам и начала заниматься своими должностными обязанностями и обслуживать клиентов отделения. В 14 часов приехала инкассация. Автомобиль остановился рядом со входом в ОПС, затем из автомобиля инкассации вышел мужчина в руках у которого находились мешки. Он передал мешки и забрал у ких пустые, после чего инкассация уехала. После отъезда службы инкассации, работники ОПС, согласно должностной инструкции закрылись, стали производить раздачу денежных средств почтальонам. В этот момент в комнате, дверь которой они закрыли, находилась она, Потерпевший №1 – начальник ОПС, ФИО46 –почтальон, ФИО42 – почтальон, ФИО16 – почтальон и Потерпевший №5 – почтальон, каждый занимался своими делами, а именно она находилась за компьютером и разбирала корреспонденцию. Спустя примерно 10 минут, в дверь постучали, стук был очень громкий, она думала, что дверь «сорвется с петель», но они не стали открывать. Тогда стуки продолжались и усиливались. Они посоветовались и решили открыть дверь, так как, подумали, что пришел кто-то из пенсионеров. Почтальон ФИО50, по просьбе Потерпевший №1, открыла дверь и в помещение зашли трое мужчин, один из которых, который зашел первым, крикнул: «Ограбление! Упали мордой в пол!». ФИО50, которая стояла у двери, он сразу толкнул, и она упала в сторону, затем, мужчина взял стул, который стоял в комнате, и ударил ФИО46, куда пришелся удар она не видела. Они с Потерпевший №1 сидели за «прилавком» на рабочем месте у компьютера. Почтальон ФИО49 находилась в тот момент в другой комнате, а другие почтальоны: ФИО51 и ФИО11 находились в комнате для почтальонов. У мужчины, который зашел первым, она заметила в руках пистолет. Он подошел к ним и, наставив пистолет на Потерпевший №1, сказал, чтобы не вздумали кричать, а то убьет. Пистолет показался ей настоящим, и она воспринимала угрозу реально. Затем, мужчина спросил, где касса, и в тот же момент подошел к кассе и стал ругаться, что там мало денежных средств. В тот день инкассация привезла денежные средства в размере 800 000 рублей. Затем, он схватил её за волосы и, вместе с Потерпевший №1, насильно отвел в кладовую комнату, где уже находились другие почтальоны. Затем, он же поставил их поближе друг к другу и обмотал скотчем в области головы, связал позади руки скотчем. В это время, она обратила внимание, что мужчина, который угрожал пистолем и связывал их скотчем, был одет в куртку серого цвета, ей знакомую, которую она ранее видела на ком-то. Тут она поняла, что куртка принадлежит Саше, который проживает в 

<

адрес>, и который знаком с Женей. Мужчина спросил ключи от кладовой, но никто не мог ничего пояснить, так как рты был заклеены. Тогда он сказал, чтобы они сидели в течение 30 минут тихо и, закрыв дверь, ушел. Где были другие двое мужчин, когда Саша их связывал, она не знает и не видела. В течение нескольких минут они не двигались, а затем, когда звуки затихли, стали освобождаться от скотча. Потерпевший №5 освободилась первой и стала открывать дверь. ФИО51 «дергала» ее со всей силы и открыла. В кладовой комнате она упала в обморок. Она решила никому ничего не говорить, а именно, что узнала Сашу, так как очень боялась за жизнь своего ребенка. После освобождения, из ОПС она позвонила по телефону участковому полиции Литвинскому, которому уже было известно о произошедшем. Телесных повреждений в результате противоправных действий мужчин ей не было причинено, за медицинской помощью она не обращалась. Она обратила внимание, что ее связка ключей от дверей отделения почты, которая находилась в замке входной двери, отсутствовала, вероятно, их взяли преступники. После этого она с Женей не виделась и не созванивалась, а также, поскольку ей неизвестно – имеется ли у него телефон. Его местонахождение, а также его друзей Саши и ФИО5 ей в настоящее время неизвестно. ФИО45 ей звонила через несколько часов после ограбления, и она ей пояснила, что почту ограбили и проводятся следственные действия, после чего она с ней не созванивалась и не встречалась. Домой ей Женя, Саша и Сергей ничего не приносили и не передавали. В ходе их разговоров с Женей, последний интересовался её работой, чем именно она занимается, имеются ли в ОПС денежные средства, но она этому не придавала значения и рассказывала о своей работе, думала, что Женя испытывает к ней «серьезные» чувства. Также, как-то в разговоре, Саша говорил, что держал в своих руках большую сумму денег в размере 500-600 тысяч рублей, и поинтересовался сколько она могла держать денег в руках. На что она ему ответила, что может держать в руках и до 1 000 000 рублей и даже больше. После этого, они посмеялись, и она не придала этому никакого значения. Сколько именно было похищено денежных средств из кассы ОПС она не знает, так как в проведении ревизии не участвовала. Как в действительности зовут мужчин, представившихся её как Саша, Сергей и Женя, она не знает, так как думала, что это их настоящие имена, их фамилии ей неизвестны. Ей стало известно, что ФИО45 знала одного из них по имени Игорь, но её об этом ничего не известно, так как при разговоре она не слышала, чтобы его называли этим именем, ей же он известен под именем «Саша», и именно он был опознан ею при совершении ограбления ОПС. Хочет уточнить, что у него темно-русые волосы, рост примерно 160 см, глаза карие, плотного телосложения, одет в куртку серого цвета, штаны спортивные черного цвета. Не может сказать, был ли среди нападавших на ОПС мужчина по имени Женя, так как она его не видела и голос его не слышала. Думает, что если бы она увидела Женю в момент ограбления, то смогла бы его сразу узнать. Когда мужчины зашли в помещение, то она видела сразу двоих, и в настоящее время не может вспомнить был ли с ними кто-либо третий. Каких-то индивидуальных признаков она не заметила и не запомнила. Когда Женя встретил своих знакомых в доме в д

<

адрес> 

<

адрес> и остался там жить, он к ней домой не приезжал, она ездила к нему сама два раза. Когда её связывали, ей в руку какую-либо записку никто не передавал (т. 6, л.д. 230-235);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей Потерпевший №4, согласно которым, она в настоящее время проживет со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В течение последних 16 лет она работает почтальоном в ОПС 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она пришла на почту, чтобы разобрать корреспонденцию и получить денежные средства для раздачи населению пенсионных выплат. В почтовой комнате находились почтальоны ФИО16 и Потерпевший №5, которая объясняла порядок работы почтальонов. Кроме них, в помещении почты находилась начальник ОПС –Потерпевший №1, оператор связи ФИО43 и почтальон ФИО42 Около 14 часов тех же суток приехала служба инкассации. После отъезда инкассации входная дверь была закрыта на запорное устройство с внутренней стороны. Примерно через 5 минут после отъезда инкассации, в дверь стали громко и настойчиво стучать. Они решили, что пришел кто-то из пенсионеров, и Потерпевший №1 разрешила открыть входную дверь. Она подошла к двери, в замке которой находился ключ на связке, и открыла запорное устройство. Когда она открыла замок, то увидела мужчину, который резко открыл дверь, сразу приставил ей к виску с правой стороны пистолет и крикнул: «Ограбление! Всем на пол!». Приставляя к виску пистолет, тот схватил рукой за шею сзади и таким образом толкнул ее на пол. Когда она упала, то тот, стоявшим рядом стулом, нанес ей один удар по голове. Она продолжала лежать на полу, на коленях в помещении клиентского зала и не поднимала голову. Она слышала, что незнакомый мужской голос кричал: «Почему мало денег?». Спустя несколько минут, тот же мужчина схватил ее за волосы и оттащил в кладовую комнату, где уже находились ФИО52, Потерпевший №1 и ФИО49. Сначала, ей за спиной связали руки скотчем и заклеили рот, а потом, всех вместе обмотали скотчем в области головы. Затем завели в комнату ФИО51 и ФИО11 и закрыли дверь. Когда ее вели в клиентском зале, она никого не видела, так как боялась и немного прикрыла глаза. Когда мужчина приставлял ей пистолет, то она обратила внимание, что на руках мужчины были трикотажные перчатки по виду серого цвета и выглядели не как новые, а «застиранными». По внешнему виду пистолет, находившийся в руках, выглядел, как настоящий. После связывания, кто-то из мужчин сказал, чтобы они в течение 30 минут не двигались. Несколько минут они сидели, когда затихли все звуки, то стали понемногу освобождаться от скотча. Первым делом размотали руки, затем отлепили скотч от головы и рта. В тот момент, когда сняли скотч, ФИО43 упала в обморок и ей помогли прийти в чувство. ФИО51 открыла дверь кладовой. Когда вышли, то сразу кинулись искать свои телефоны, чтобы позвонить и сообщить о совершенном преступлении. ФИО51 позвонила в Первомайскую ЦРБ и в отдел полиции. В результате противоправных действий ей были причинены телесные повреждения в области головы, по которым она обращалась за медицинской помощью. В ходе нападения она хорошо видела только одного мужчину, который угрожал ей пистолетом и первым зашел в помещение, при этом, она видела, что за ним в помещение ОПС еще кто-то зашел. Насколько она помнит, всего было трое мужчин. Когда она упала, то слышала по шагам, что один прошел к стойке, где находились Потерпевший №1, ФИО52 и ФИО49, другой прошел в комнату почтальонов, где находились ФИО51 и ФИО11. Между собой преступники не разговаривали. Мужчина, который причинил ей повреждение, был одет в спортивную куртку темно-серого цвета, на голову был накинут капюшон, невысокого роста. На лице не было маски, и она обратила внимание на щетину примерно недельной давности. В ходе нападения ей показалось, что преступники были знакомы с местом расположения комнат в ОПС, так как сразу разошлись в разные стороны и комнаты. Когда зашёл первый мужчина, то он был без маски, пистолет держал в левой руке, а правой рукой держал ее за волосы. Опознать его не сможет (т. 7, л.д. 30-33);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей Потерпевший №5, согласно которым, в настоящее время она проживает со своей семьей по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время нигде не работает. В ДД.ММ.ГГГГ году в течение месяца она работала почтальоном в ОПС 

<

данные изъяты>. После чего, она уволилась по собственному желанию и ДД.ММ.ГГГГ, точного времени не помнит, пришла на почту, чтобы получить заработную плату за отработанный месяц. После получения выплат она осталась в помещении почты, чтобы помочь вновь принятому работнику разобрать корреспонденцию. Примерно около 12 часов вновь принятый почтальон ФИО16 пришла, и вместе с ней они сидели в комнате почтальонов, она объясняла работу. Кроме них в помещении почты находились начальник почты – Потерпевший №1 и оператор связи ФИО43, которые занимались своими должностными обязанностями до прибытия инкассации. Также, подошли почтальоны ФИО42 и ФИО46, которые также занимались своими делами. Все почтальоны ожидали приезда инкассации для получения денежных средств для раздачи пенсионных выплат населению. Около 14 часов приехала служба инкассации, они все помогли передать почтовый груз на склад. После отъезда инкассации, входная дверь была закрыта на запорное устройство с внутренней стороны, так как, по должностным инструкциям, доступ посторонних лиц недопустим при раздаче денежных средств. Примерно через 5 минут после отъезда инкассации в дверь стали громко и настойчиво стучать, и ФИО50, посовещавшись со всеми, пошла открывать дверь. Она в тот момент находилась в комнате почтальонов и смотрела документы на подписку. Ее внимание привлек шум в клиентском зале. Когда она обернулась, то увидела, что в комнату вошел мужчина, который держал в руках пистолет и начал кричать: «На пол, ограбление!». Она сразу упала на пол на колени, около стола, так как испугалась. Что делала ФИО11, она не знает. Мужчина стал требовать телефоны. Она развернулась и достала из кармана куртки, висевшей рядом на спинке стула, свой телефон, который положила на тумбочку. ФИО11, как она поняла, тоже отдала телефон. Мужчина сказал: «К стене!», и она на коленях подвинулась к стене, при этом руки держала за спиной. Мужчина вывернул ей руки, чтобы ладони были наружу, и стал заматывать руки скотчем, который, как она поняла, принес с собой. Упаковка скотча была новая. На руках у мужчины были трикотажные перчатки, по виду серого цвета, которые выглядели не как новые, а «застиранными». После того, как тот зафиксировал руки, он обмотал скотчем голову в области рта. ФИО11 в тот момент стояла рядом с ней на коленях, и той также обмотали руки и голову скотчем. Затем мужчина, как она поняла, стал искать денежные средства на столе. Когда она немного повернулась, то увидела, что тот взял трикотажный кошелек, в котором почтальон ФИО49 разносит денежные средства, после чего, стал кричать: «Почему мало денег?». Затем, мужчина их поднял вдвоем и отвел в кладовую комнату, где уже находились все остальные работники ОПС. Все стояли и были обмотаны скотчем. Когда она проходила клиентский зал, то никого не видела, так как боялась и немного прикрыла глаза. После того, как их привели в кладовую, закрыли дверь. Кто-то из мужчин сказал, чтобы они в течение 30 минут не двигались, а то «будет хуже». Несколько минут они сидели, но когда затихли все звуки, то стали понемногу освобождаться от скотча. Первым делом размотали руки, затем она помогла отлепить скотч от головы и рта. В тот момент, когда сняли скотч, то ФИО43 упала в обморок и ей пытались помочь, привести в чувство. Тогда она решила взломать дверь, чтобы открыть. Несколько раз она сильно дернула и ей удалось её открыть. Когда вышли, то она сразу кинулась искать свой телефон, чтобы позвонить и сообщить о произошедшем. Ее телефон обнаружился на столе в клиентском зале, напротив места оператора. Она позвонила в Первомайскую ЦРБ и в отдел полиции. Затем оказалось, что входная дверь закрыта на ключ. Впоследствии кто-то дверь открыл, она точно не помнит кто. В результате противоправных действий никаких телесных повреждений ей причинено не было, за медицинской помощью не обращалась. Ничего из личных вещей не было похищено. Может сказать, что лично она видела только одного мужчину, который находился в почтовой комнате. Сколько было всего мужчин, она не знает. Мужчина был одет в куртку серого цвета длинного фасона, на голову одет капюшон и завязан на шнурки, на лице медицинская маска – лицо она не видела, но запомнила, что брови широкие темного цвета, глаза небольшие, цвет не помнит, рост средний около 170 см, когда он её вел, то был выше неё, худощавого телосложения, и ей показалось, что куртка на нем была «свободной» и «болталась», обувь и брюки она не запомнила. По голосу мужчина был молодой, говорил незнакомым ей голосом без акцента, без «уличного» жаргона, обычными словами. Ей показалось, что он грамотный и хорошего воспитания. Он говорил: «Если вы будете хорошо вести, то никто не пострадает», он обращался с ними не грубо. Более точно он ничего не может сказать, так как прошло много времени. Раньше она этого мужчину никогда не видела в 

<

адрес>. Когда находилась в почтовой комнате, то слышала еще мужской голос, доносившийся из клиентского зала. Ей показалось, что мужчина был знаком с местом расположения комнат в почтовом помещении. Кто именно предложил открыть входную дверь почтового отделения, когда стучали, она не знает. Она находилась в почтовой комнате и только слышала громкий стук и сразу грохот. Она даже не знала кто именно открыл дверь, только потом ФИО46 сказала, что она открыла дверь. После открытия двери, мужчина зашел к ним в почтовую комнату, и она не видела, что происходило в клиентском зале. Только потом ей стало известно, что ФИО50 оттолкнули и причинили ей телесные повреждения (т. 7, л.д. 34-37);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей ФИО16, согласно которым, она проживает с семьей по адресу: 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности почтальона в ОПС 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ она пришла на почту, чтобы разобрать корреспонденцию, получить денежные средства для раздачи населению пенсионных выплат. В почтовой комнате находилась Потерпевший №5, она ей решила помочь, и стала объяснять порядок работы. Кроме них в помещении почты находилась начальник ОПС Потерпевший №1, оператор связи ФИО43 и еще один почтальон – ФИО46 Все занимались своими должностными делами до прибытия инкассации, ожидая приезда инкассации для получения денежных средств и раздачи пенсионных выплат населению. Около 14 часов приехала служба инкассации, они все помогли передать почтовый груз, провели обмен. После отъезда инкассации, входная дверь была закрыта на запорное устройство с внутренней стороны, так как, по должностным инструкциям доступ посторонних лиц недопустим при раздаче денежных средств. Примерно через 5 минут после отъезда инкассации в дверь стали громко и настойчиво стучать. Они решили, что пришел кто-то из пенсионеров и по общему согласию решили открыть входную дверь. Потерпевший №1 при этом не возражала, ФИО43 при этом молчала и занималась своими делами на компьютере, в разговоре не участвуя. В дверь стучали очень настойчиво, и даже подумали, что дверь не выдержит и сломается. ФИО46 пошла и открыла дверь ключами, которые находились в запорном устройстве. Данные ключи в связке принадлежат ФИО43 Когда она открыла замок, то мужчина резко открыл дверь и сразу приставил ФИО46 к голове пистолет и громко крикнул: «Ограбление! Всем на пол!». Она сразу послушались и упала на пол на колени. Спустя несколько минут, в комнату, где она находилась вместе с Потерпевший №5, зашел мужчина, который приказал им вытянуть руки вперед и перемотал их скотчем. После чего, мужчина отвел их в кладовую комнату, где уже находились другие сотрудники ОПС, которые также были связаны скотчем. После связывания кто-то из мужчин сказал, чтобы они в течение 30 минут не двигались, а то «будет хуже». Несколько минут они сидели, а когда затихли все звуки, стали понемногу освобождаться от скотча. Первым делом размотали руки, затем отлепили скотч от головы и рта. В тот же момент, когда сняли скотч, ФИО43 упала в обморок и ей пытались помочь, привести в чувство. Потерпевший №5 попыталась открыть дверь и ей это удалось. Когда вышли, сразу кинулись искать свои телефоны, чтобы позвонить и сообщить о произошедшем. ФИО51 позвонила в Первомайскую ЦРБ и в отдел полиции. Затем, оказалось, что входная дверь закрыта на ключ и связка ключей отсутствует. Впоследствии кто-то открыл дверь, она точно не помнит кто. В результате противоправных действий ей не были причинены телесные повреждения, за медицинской помощью она не обращалась, ничего из личных вещей похищено не было. Лично она видела только двоих мужчин, которые зашли в помещение. Как показалось, на лице у одного была медицинская маска, в руках был пистолет, который он держал на вытянутой руке. Как они выглядели, она не запомнила. Сколько было всего мужчин, она точно не знает. Между собой преступники не разговаривали, по имени друг друга не называли. Мужчину, который перевязывал ей руки, она не видела, так как была повернута к стене – невысокого роста, обратила внимание на наличие щетины. Более ничего не запомнила, так как на голову мужчины был накинут капюшон. По голосу мужчина – молодой, говорил незнакомым голосом без акцента. Ранее она этот голос не слышала, мужчину никогда не видела в 

<

адрес>. Кто именно предложил открыть входную дверь ОПС, когда стучали, она точно не может пояснить, так как это было решено по общему согласию. Что происходило в почтовой комнате, она не видела (т. 7, л.д. 27-29);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями потерпевшей Потерпевший №3, согласно которым, она проживает с семьей по адресу: 

<

адрес>. С 2009 года по настоящее время работает в должности почтальона в ОПС 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она пришла на почту, чтобы разобрать корреспонденцию. На почте уже находилась бывшая сотрудница Потерпевший №5, которая хотела ей помочь и вместе с ней они сидели в комнате почтальонов, и ФИО51 ей объясняла порядок работы. Кроме них в помещении ОПС находились начальник почты Потерпевший №1 и оператор связи ФИО43, которые занимались своими должностными делами до прибытия инкассации. Также, подошли почтальоны ФИО42 и ФИО46, которые также занимались своими делами. Все почтальоны ожидали приезда инкассации для получения денежных средств и раздачи пенсионных выплат населению. Около 14 часов приехала служба инкассации, они помогли передать почтовый груз на склад. После отъезда инкассации входная дверь была закрыта на запорное устройство с внутренней стороны, так как, по должностным инструкциям, доступ посторонних лиц недопустим при раздаче денежных средств. Примерно через 5 минут после отъезда инкассации в дверь стали громко и настойчиво стучать. Они решили, что пришел кто-то из пенсионеров и, по общему согласию, ФИО46 открыла входную дверь. В тот момент она находилась в комнате почтальонов, повернута от двери за столом, смотрела документы на подписку. Её внимание привлек шум в клиентском зале и, когда повернулась в сторону, то увидела, что в клиентском зале, практически в проходе, стоял мужчина и держал в вытянутой руке пистолет. Он стал кричать: «На пол, ограбление!». Как он выглядел и во что был одет, она не помнит. Она сразу опустилась на колени около стола, так как испугалась и отвернулась к стене. Потерпевший №5 вместе с ней опустилась на колени. В комнату зашёл мужчина, который стал требовать их телефоны. Она сказала, что её телефон в сумке и мужчина сказал, чтобы она встала и достала его. Поскольку, сумка была на стуле, она привстала и достала из нее свой телефон. ФИО51 развернулась, достала свой телефон и положила на тумбочку. Она снова встала на колени у стены. Затем мужчина сказал: «Руки назад». Она завела руки за спину, но ему не понравилось, и он вывернул ее руки, чтобы ладони были наружу. Он сразу стал заматывать руки скотчем, который, как она поняла, у него уже имелся. Потерпевший №5 уже замотали руки, ей заматывали второй. На руках у мужчины были трикотажные перчатки по виду серого цвета и были грязными, не новые, а «застиранными», она обратила на это внимание. Чем-то пахло от перчаток, но она не может сказать, чем именно. Он в её присутствии перчаток не снимал, все делал, будучи одетым в перчатки. Ей сначала замотал лицо, а затем – руки. ФИО51 в тот момент сидела рядом с ней на коленях и ей тоже замотали руки и лицо скотчем. Она стояла, отвернувшись к стене, и не видела, что он делал. Как она поняла, он стал искать денежные средства на столе, и когда она немного повернулась, то увидела, что он взял трикотажный кошелек, в котором почтальон ФИО49 разносит денежные средства. Тут он стал кричать, что мало денег, и стал требовать, на что она помотала головой, дав ему понять, что больше у них денег не имеется. Затем мужчина их отвел в кладовую комнату, где уже находились все остальные работники ОПС. Все стояли, скотчем были замотаны головы. Когда проходили клиентский зал, то никого не видела, так как боялась «поднять глаза». После того, как их привели последних в кладовую, и закрыли за ними дверь, кто-то из мужчин сказал, чтобы они в течение 30 минут не двигались, а то «будет хуже». Несколько минут они сидели, но когда затихли все звуки, стали понемногу освобождаться от скотча. Первым делом размотали руки и, затем, она помогла отлепить скотч от головы и рта. В тот момент, когда сняли скотч, ФИО43 упала в обморок и ей пытались помочь, привести в чувство. ФИО51 решила взломать дверь, чтобы открыть. Несколько раз она сильно «дернула» дверь и ей это удалось. Когда вышли, сразу кинулась по стационарному телефону звонить в отдел полиции, но на линии было занято, дозвониться не смогла. Её телефон обнаружился на столе в почтовой комнате, где она его и положила. Затем оказалось, что входная дверь закрыта на ключ. Впоследствии, кто-то открыл дверь, но она точно не знает кто. В результате противоправных действий ей не было причинено телесных повреждений, за медицинской помощью она не обращалась, ничего из личных вещей не похищено. Лично она видела только одного мужчину, который находился в почтовой комнате. Сколько было всего мужчин, она не знает. Указанный мужчина был одет в куртку серого цвета длинного фасона, на лице ничего не заметила, лица не видела, так как, когда заматывал скотчем, мужчина стоял у неё за спиной, среднего роста, худощавого телосложения. По голосу мужчина был молодой, говорил незнакомым ей голосом без акцента, без «уличного жаргона», обычными словами, в связи с чем, её показалось, что он грамотный и хорошего воспитания. Он говорил: «Если вы будете хорошо вести, то никто не пострадает», то есть, он обращался с ними не грубо. Ранее она этого мужчину в 

<

адрес> никогда не видела. Ей показалось, что мужчина был знаком с местом расположения комнат в ОПС. Кто именно предложил открыть входную дверь почтового отделения, когда стучали, она не знает. Она находилась в почтовой комнате, и только слышала громкий стук и сразу грохот. Она даже не знала, кто именно открыл дверь, только потом ФИО46 сказала, что дверь открыла она. После открытия двери, мужчина зашел к ним в почтовую комнату, и она не видела, что происходило в клиентском зале. Позже ей стало известно, что ФИО46 оттолкнули и причинили ей телесные повреждения (т. 7, л.д. 24-26);– показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, согласно которым, он проживает по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО1, 

<

адрес>. В середине ДД.ММ.ГГГГ года к нему приехал знакомый – Свидетель №2, вместе с парнем по имени ФИО3, как впоследствии ему стало известно – по фамилии ФИО3. Свидетель №2 попросил, чтобы ФИО3 пожил некоторое время у Свидетель №1, на что тот, и ФИО3 проживал у него дома на протяжении двух недель. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали сотрудники полиции, которые провели обыск в доме, после чего задержали ФИО3;

– показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №6, согласно которым, у последней есть подруга – ФИО47, которая проживает в 

<

адрес>, точного адреса она не знает. Они поддерживают дружеские отношения на протяжении 6-ти лет. Как-то на дискотеке в 

<

адрес> познакомила её со своим молодым человеком, которого представила как «ФИО3». С конца ДД.ММ.ГГГГ года она проживала в 

<

адрес> и не общалась с ФИО59 и ФИО3. Кроме ФИО60 у неё есть еще одна подруга, проживающая в 

<

адрес>, – ФИО43, которая раньше работала в ОПС 

<

данные изъяты>. В ДД.ММ.ГГГГ года ей на мобильный телефон позвонил ФИО3 – сожитель ФИО12, и попросил узнать, не сдается ли квартира или дом в 

<

адрес>, в связи с чем, она позвонила ФИО43 и попросила узнать, не сдается ли квартира или дом в 

<

адрес> или в соседних населенных пунктах. Примерно через час позвонила Потерпевший №6 и сообщила, что в 

<

адрес> 

<

адрес> есть свободный дом, в котором в настоящее время никто не проживает, о чем она сообщила ФИО3. ФИО3 спросил ее, не могла ли она доставлять им продукты питания, так как в деревне нет магазина. Он также сказал, что будет давать деньги на продукты и бензин, чтобы она заправляла свой автомобиль. ФИО52 проверяла порядок в доме, пока там проживали ФИО3 с его друзьями, имен которых она не помнит. С ФИО3 она договорилась, что 2-3 раза в неделю будет приезжать и привозить продукты. У неё были изъяты денежные средства, которые ей давал ФИО3 на продукты и бензин в размере 1 000 рублей. Друзей ФИО3 в лицо не помнит, так как с ними только единожды выпивала, поэтому подсудимого опознать не может;

– показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №7, согласно которым, днем ДД.ММ.ГГГГ она вышла из здания магазина, в котором работает продавцом, расположенном в здании ОПС 

<

данные изъяты>, для того, чтобы пойти в туалет, который находился за зданием Сбербанка. Когда она шла, обратила внимание на молодых людей, стоявших возле здания ОПС Хоботово. Возвращаясь, указанных лиц уже не было. Об ограблении ОПС Хоботово ей стало известно от участкового Литвинского;

– показаниями того же свидетеля, оглашенными в связи с рядом имеющихся противоречий между показаниями, данными ею в ходе судебного заседания и показаниями, данными им в ходе предварительного следствия, по ходатайству стороны обвинения, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, она работает продавцом у ИП ФИО13 в магазине «Универсам», расположенном в 

<

адрес>. В этом же здании расположено ОПС 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов она вышла из здания магазина и пошла в туалет. Когда она обходила здание магазина, то обратила внимание на стоявших за углом троих молодых людей возраста примерно 25-30 лет, одетых в вязанные шапки, спортивного типа, лица парней и их одежду она не рассматривала и не запомнила, опознать их не сможет. Когда она возвращалась обратно, то обратила внимание, что мужчины не ушли, а продолжают стоять недалеко от здания магазина. Это вызвало у нее подозрение, так как, она поняла, что те чего-то ожидают. После этого она вернулась в магазин. Около 15 часов тех же суток она увидела в окно УУП ФИО17, от которого ей стало известно, что на работников ОПС совершено нападение, похищены денежные средства. Тогда она вспомнила про троих мужчин, которые вызвали у нее подозрение, поскольку стояли за углом, где находится ОПС 

<

данные изъяты>.

Свидетель Свидетель №7 в судебном заседании полностью подтвердила вышеуказанные оглашенные показания (т. 2, л.д. 137-140);

– показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №10, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он пришел к ОПС 

<

данные изъяты>, чтобы получить пенсию. Подошел к ОПС, но дверь была заперта, и он остался ждать. Спустя какое-то время, подошли трое молодых парней, постучали в дверь, дверь им открыли и те вошли внутрь, при этом захлопнули дверь, потом вышли из помещения ОПС, при этом в руках одного из них была маленькая коробка. Опознать молодых людей сейчас не может;

– показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №11, согласно которым, в ДД.ММ.ГГГГ году он работал в должности начальника Первомайского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России». В его подчинении находилось 37 отделений связи, в том числе и отделение связи №, расположенное по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте в р.

<

адрес>. Около 14 часов 18 минут к нему в кабинет пришла ответственный дежурный по обмену почты и сообщила, что ей на телефон позвонила начальник ОПС 

<

данные изъяты> и сообщила, что на ОПС совершено вооруженное нападение, похищены денежные средства. После этого, о случившемся он сообщил в полицию. Примерно в 15 часов указанного дня он приехал в ОПС 

<

данные изъяты>, где от работников узнал, что около 14 часов, когда начальник отделения Потерпевший №1 распределяла между почтальонами денежные средства на выплату пенсий, в дверь ОПС громко постучали. Они совместно решили открыть дверь вопреки инструкции. После открытия двери в ОПС, в помещение ворвались трое неизвестных мужчин, один из которых был в медицинской маске и сказав, что это ограбление, потребовали лечь на пол, связали работниц почты и открыто похитили денежные средства. Одну сотрудницу ударили кулаком по лицу и стулом. Со слов работниц ОПС ему известно, что один из нападавших пошел к начальнику, а двое остались в помещении; 

– показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №12, согласно которым, в ДД.ММ.ГГГГ года он «таксовал», ему позвонили, попросив отвезти человека в сторону 

<

адрес>. Он подъехал на поворот к 

<

адрес> 

<

адрес>, откуда забрал троих мужчин, двоих из которых он помнит. По пути следования мужчины попросили завернуть в 

<

адрес>, чтобы заехать на почту и забрать посылку. Подъехав к ОПС 

<

данные изъяты>, двое из мужчин вышли и прошли в ОПС, а третий сидел у него в машине на заднем сиденье. Через 10-15 минут двое мужчин вернулись и все они поехали в сторону 

<

адрес>. В 

<

адрес> он остановил машину на повороте в сторону 

<

адрес>, мужчины вышли, а он поехал к себе домой. Он был в шоковом состоянии, поскольку слышал, как сзади в машине щелкал затвор и понял, что происходит. В полицию не обращался, испугавшись;

– показаниями того же свидетеля, оглашенными в связи с рядом имеющихся противоречий между показаниями, данными ею в ходе судебного заседания и показаниями, данными им в ходе предварительного следствия, по ходатайству стороны обвинения, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, он один проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время нигде не работает. У него в собственности в ДД.ММ.ГГГГ году имелся автомобиль марки «

<

данные изъяты>», он работал в фирме такси. В ДД.ММ.ГГГГ года ему на мобильный телефон позвонил клиент и попросил забрать его из 

<

адрес> 

<

адрес> и отвезти в указанный им адрес. В тот день он из 

<

адрес> 

<

адрес> забирал троих мужчин, как они выглядели он не помнит. После исполнения заказа с одним из мужчин он обменялся абонентскими номерами. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон позвонил неизвестный номер, мужчина пояснил ему, что уже пользовался его услугами такси и сейчас снова в них нуждается, на что он согласился. В тот же день он снова забрал трех мужчин из 

<

адрес> 

<

адрес>. Во что были одеты мужчины в тот день, он не помнит. В тот день, как помнит, у одного из мужчин в руках был черный полиэтиленовый пакет, что в нем находилось он не знает, и мужчины ему не поясняли. От дома в 

<

адрес> 

<

адрес> они поехали в 

<

адрес> 

<

адрес>. По пути следования мужчины попросили его остановить автомобиль около старой фермы, точный адрес он не помнит. После остановки мужчины в течении часа, что-то обсуждали, что именно он не помнит, разговаривали какими-то «шифрованными» словами и суть разговора он не понимал. Затем, мужчины сказали, чтобы он ехал прямо по трассе. По пути следования мужчины снова попросили его остановится на повороте в 

<

адрес>, там мужчины снова что-то обсуждали. Затем, сказали ехать в сторону 

<

адрес>. По пути следования мужчины попросили его завернуть налево перед железнодорожным переездом, остановив машину, они снова начали что-то обсуждать в течение 5-10 минут, что именно он не знает. После обсуждения сказали ехать в 

<

адрес> к почте, так как, им было нужно забрать посылку. Подъехав к ОПС 

<

данные изъяты>, он остановил машину за ОПС рядом с перекрестком. После остановки, все трое вышли из автомобиля, взяли с собой черный полиэтиленовый пакет и направились в ОПС. Спустя 15-20 минут все трое выбежали из ОПС, сели к нему в автомобиль и один из мужчин, кто именно он не помнит, сказал ему: «Гони!», и он поехал в прямом направлении. По пути следования один их мужчин, сидевший на переднем сиденье, достал небольшой нож, а за спиной он услышал щелчок. Затем мужчина, сидевший на переднем сиденье, сказал ему: «Сделай как надо, и с тобой ничего не будет», а затем, сказал ему, чтобы он ехал в сторону 

<

адрес>. В этот момент он находился в шоковом состоянии и не видел, как мужчины, сидевшие сзади выбрасывали вещи по дороге. В 

<

адрес> он остановился на повороте в сторону 

<

адрес>, после чего, все трое выбежали из автомобиля и скрылись в неизвестном ему направлении. Когда мужчины выбежали из ОПС, в руках одного из них была коробка из картона коричневого цвета, что в ней находилось он не знает. После того, как мужчины выбежали из его автомобиля, он через 

<

адрес> поехал к себе домой. За услуги такси они рассчитались с ним в 

<

адрес> деньгами в размере 2 000 рублей купюрами по 1 000 рублей каждая. После того, как мужчины вышли из его автомобиля, он их больше не видел, денежные средства, за исключением 2 000 рублей за услуги такси, они ему не передавали.

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании полностью подтвердил вышеуказанные оглашенные показания (т. 7, л.д. 13-17);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым, в ДД.ММ.ГГГГ года он приехал в 

<

адрес> на святой источник, чтобы набрать воды. Там он встретился с парнем, который представился ФИО3. Было видно, что ФИО3 длительное время не брился и не мылся. Из разговора ему стало известно, что тот родился в ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, служит в морской пехоте где-то далеко, при этом ФИО3 пояснил, что скрывается, так как что-то «натворил». ФИО3 поинтересовался у него, где можно пожить некоторое время. Он отвез того к своему знакомому Свидетель №1, проживающему в с. ФИО1 

<

адрес>, который согласился предоставить временное жилье ФИО3. После этого он уехал домой. Через некоторое время ему позвонил Свидетель №1, сообщив, что приезжали сотрудники полиции, которые задержали ФИО3 (т. 4, л.д. 76-80);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым, с ДД.ММ.ГГГГ год она проживала со своим сожителем – Свидетель №4 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. В настоящее время она одна проживает по адресу: 

<

адрес>, нигде не работает. В ДД.ММ.ГГГГ году она за личные денежные средства приобрела дом, расположенный в д. 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором никто не проживает. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к ней обратился её родственник – Свидетель №5, который попросил, чтобы в указанном доме в 

<

адрес> временно в течение недели пожила его знакомая – ФИО43 с малолетней дочерью, так как, сожитель той не дает «спокойно жить», обижает, бьет стекла в доме. Она разрешила временно пожить ФИО52 с дочерью в своем доме. Свидетель №5 она сказала забрать ключ от дома у ФИО18 или ФИО19, проживающих по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которым оставила ключ для проверки сохранности отопления в доме. Она позвонила ФИО61 и попросила отдать ключ Свидетель №5, который должен к ним подъехать. Спустя три дня, ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО62 и поинтересовалась сохранностью своего дома. Тот пояснил, что в доме не видит никаких признаков проживания, так как нет дыма от отопления. Тогда она решила приехать и проверить сама. В тот же день её сожитель Свидетель №4 подвез ее до поворота с указателем «

<

адрес>», после чего, она пошла пешком к дому. Подойдя к дому, она постучала, дверь открыл незнакомый мужчина. Она прошла дальше в комнату дома, где на кровати сидел второй мужчина. Она спросила: «Кто Вы?», на что мужчина, который сидел на кровати, сказал, что они – друзья ФИО43 На кресле в комнате дома также лежала женщина, которая ранее ей не была не знакома, с девочкой возраста примерно 5 лет. В комнате было темно и имелся беспорядок. Она осмотрела все помещение дома и сказала, чтобы те дверь не закрывали, и ушла к ФИО63. По дороге она позвонила Свидетель №5 и сказала, чтобы тот приезжал и попросил освободить дом от людей, проживающих в нем. Пока она была у Ф-вых, подъехал Свидетель №5 на автомобиле. Она подошла к автомобилю, села в салон, где уже находилась ФИО43 Та ей предложила денежную сумму в размере 1 500 рублей купюрами номиналом по 500 рублей каждая в качестве оплаты за проживание и попросила извинения за беспорядок в доме, пообещав все убрать. Деньги она брать не стала, и они все пошли обратно в дом. Там женщины с ребенком уже не было, но были трое мужчин. Она стала ругаться из-за беспорядка и того, что проживают ей незнакомые лица, так как договаривались на проживание только ФИО52 с ребенком. Мужчины стали ее уговаривать, чтобы она успокоилась. Вместе с ФИО19 она немного прибрала в доме, подумав, что из-за ребенка можно оставить проживающих. Свидетель №5 тоже извинялся, говорил, что он сам не знал о том, что в доме проживают другие люди. ФИО43 предложила «замять разногласия» и распить спиртное «за мировую», после чего Свидетель №5 привез спиртное, которые они вместе распили. Из разговора во время распития спиртного ей стало известно, что мужчину, который первоначально открыл дверь, с карими глазами, коротко стриженный, на вид военнослужащий, возраста 40 лет, зовут – ФИО10. Ей сказали, что тот проживает в р.

<

адрес>. Второй мужчина, который первоначально сидел на кровати, был с волосами черного цвета, с корейскими чертами лица, высокого роста по имени – Макс. Третий мужчина был коротко стриженный, высокого роста, одет в свитер пестрого цвета по имени – Женя. Из разговора она поняла, что Женя и Макс проживают в 

<

адрес> и приехали в гости к ФИО10. ФИО43 ей пояснила, что знакома с ФИО10, которому она разрешила пожить в доме, а его друзья приехали в гости. Женя оказывал ФИО43 знаки внимания. Она поняла, что ФИО43 не знакома с Женей и Максом. После распития спиртных напитков, примерно в 16 часов, она ушла к ФИО19 и стала ожидать приезда своего сожителя, после чего, дождавшись, уехала домой. ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов она вместе с Свидетель №4 поехала в свой дом, чтобы проверить, что там происходит. Вместе с ними также поехал ФИО18, который работает в 

<

адрес> и общий знакомый по имени «Саймон». Дверь открыл снова Саша, и в доме она снова увидела беспорядок. Макс и Женя также находились в доме. Она позвонила Свидетель №5, но не смогла дозвониться. Вместе со всеми, в том числе и ФИО18, примерно в течение 30 минут они стали распивать спиртное, которое она приобрела заранее. Кто-то из мужчин, точно не помнит, сказал, что их не будет некоторое время и, возможно, они отъедут. Тогда она сказала, чтобы они спросили у ФИО43, где можно оставить ключ от дома, на что те ответили, что ФИО52 уже показала им условное место. Затем, она, Свидетель №4 и ФИО64 пошли к последнему домой, где еще распили спиртное. «Саймон» с ними спиртное не распивал, уехав, когда они пошли в дом к ФИО65. После распития спиртных напитков, они позвонили «Саймону», который приехал за ними и отвез домой. ДД.ММ.ГГГГ со слов Свидетель №5, ей стало известно, что ФИО43 «выгнала» мужчин из ее дома. Также пояснила, что ФИО43 плохо себя чувствует из-за высокого давления, в связи с тем, что ограбили почту, где та работает (т. 6, л.д. 240-246);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которых, Свидетель №4 дал показания, в целом аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3, подтвердив обстоятельства, при которых ДД.ММ.ГГГГ последняя, по просьбе Свидетель №5, разрешила пожить в доме по адресу: 

<

адрес>, знакомой Потерпевший №6 вместе с её малолетней дочерью (т. 2, л.д. 23-25);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которых его показания в целом аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3, подтвердив обстоятельства, проживания в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в доме последней по адресу: 

<

адрес>, троих мужчин по имени Александр, Евгений и Максим, которые являлись знакомыми Потерпевший №6 Кроме этого, свидетель Свидетель №5 показал, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратилась знакомая – ФИО43, чтобы он попросил родственницу – Свидетель №3 разрешить в течение недели пожить в имеющемся у последней доме, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>. Он созвонился с Свидетель №3, которая на просьбу ответила согласием, пояснив, что он может взять ключи у соседки по имени Екатерина. Он созвонился с ФИО43, которой сообщил, что та может приехать к нему и взять ключи от дома. Через 30-40 минут к нему на работу приехала ФИО43 со своей знакомой ФИО45, проживающей в р.

<

адрес>, и они все вместе проехали в 

<

адрес>, где он взял ключи у Екатерины, после чего они прошли в дом Свидетель №3 После этого, он закрыл дом, передал ключ ФИО52, и они на принадлежащем ему автомобиле поехали обратно к работе. Затем ФИО52 и ФИО53 сели в свой автомобиль и уехали (т. 2, л.д. 41-43);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №8, согласно которым, она проживает по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по указанному выше адресу. Примерно в 13 часов она пошла в магазин за продуктами, откуда возвращалась около 13 часов 40 минут. Когда она подходила к дому, ее обогнал легковой автомобиль, который приехал со стороны 

<

адрес> и остановился напротив дома. Она увидела, что в автомобиле на водительском сидении сидит молодой человек с темными волосами, без бороды, на переднем пассажирском сидении сидел молодой парень. Последний вышел из автомобиля и стал смотреть в сторону почты, держа в руках телефон. Этот парень был выше среднего роста, с темными волосами, до 30 лет, худощавого телосложения, одет в джинсы синего цвета с «потертыми» коленями, свитер серого цвета с белыми вставками или рисунком, на голове одета черная вязаная шапка. Парень стоял на улице и смотрел в сторону почты, после чего, подошел к задней двери автомобиля и открыл ее. Б-вым зрением она увидела, что на заднем пассажирском сиденье сидят еще двое парней. Одного из них она «мельком» увидела – молодой парень, до 30 лет, круглолицый, плотного телосложения, одежду не помнит, увидела рукав от куртки цвета хаки «с молоком». Парень, который вышел с переднего пассажирского сидения, передал тому какие-то белые тряпочки. Второго парня на заднем сиденье она не разглядела. Затем она зашла в дом, разделась и выглянула в окно, увидев, что указанный легковой автомобиль темно-красного цвета по-прежнему стоял на месте, но парней в автомобиле уже не было. Момент, когда парни выходили из автомобиля, она не видела. Затем она еще несколько раз выглядывала в окно, но автомобиль по-прежнему стоял на месте, при этом водитель сидел в автомобиле и держал в руках телефон темного цвета. В общей сложности автомобиль простоял 40 минут, затем автомобиль «резко» уехал от дома. Со слов сына, возле дома стоял автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с тонированными задними стеклами, государственный регистрационный знак целиком она не запомнила, регион был «№». Парней, которые сидели в машине, она не помнит, поэтому не может исключить, что ФИО3, которого она не опознала, находился в указанном автомобиле (т. 3, л.д. 23-26; т. 4, л.д. 50-52, 57-59);

– оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля Свидетель №9, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 55 минут он пришел в ОПС 

<

данные изъяты>, чтобы оплатить счет за электроэнергию, но дверь была закрыта, на двери имелась надпись, что почта закрыта до 14 часов. Он зашел в пивной бар «Берлога» и начал разговаривать с продавщицей по имени Лена. В этот момент в бар зашел молодой человек, со светлыми волосами средней длины, одетый в дутую зеленую куртку. Парень начал выбирать пиво. Когда парень расплачивался, то он обратил внимание, что тот расплатился денежными купюрами номиналом по 100 рублей. Также, он обратил внимание, что деньги тот держит таким образом, чтобы не оставить отпечатки пальцев, в народе это называется «пальчики хоронят». Затем парень вышел из магазина. Около 14 часов он пошел к почте, где встретил ФИО48 и мужчину, который живет в «аптечном доме» (Свидетель №10). Подъехала инкассаторская машина, которую сотрудники стали разгружать. Им сообщили, что почта откроется через 30 минут, и они ушли. Спустя некоторое время, они снова подошли к двери почты. Дверь почты открылась, из почты выбежал парень в черной куртке с капюшоном на голове среднего роста (примерно 170 см), со смуглым лицом, приблизительный возраст 20-28 лет, который побежал в сторону лесхоза. Когда тот выходил, то приподнял голову, и они встретились взглядом. За ним следом одновременно вышел парень высокого роста (примерно 185 см), худощавый, волосы русые, одет в вязанную кофту темного цвета с яркими орнаментами, возраст сказать не может. Последний закрыл дверь снаружи на ключ и сказал, что почта работать не будет. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, и он узнал, что почту ограбили. Было ли что-то у парней в руках, он не помнит, при этом видел только двоих парней. Люди, которые стояли рядом, сказали, что всего было трое парней, при этом один из них в руках держал почтовую коробку (т. 3, л.д. 234-236).

Помимо вышеприведенных показаний подсудимого, потерпевших и свидетелей, вина ФИО9 также подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

– протоколом явки с повинной ФИО9, согласно которому, он добровольно, без какого-либо давления написал явку с повинной о совершении им преступления, а именно, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ года он участвовал в совершении разбойного нападения на ОПС 

<

данные изъяты>, совместно с ФИО2 и ФИО3 (т. 4, л.д. 202-203);

– протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9, согласно которому, подозреваемый ФИО9, находясь у магазина «Метелица», расположенного по адресу: 

<

адрес>, указал на одноэтажное кирпичное здание, расположенное по тому же адресу на 

<

адрес>, в котором находится ОПС, где он, совместно с ФИО3 и ФИО2, в ДД.ММ.ГГГГ года совершил разбойное нападение, похитив денежные средства, указал на место, где их ожидал автомобиль, на котором они приехали с целью совершения разбойного нападения, указал на вход в ОПС, куда он, совместно с ФИО3 и ФИО2, зашёл с целью совершения разбойного нападения, указал на место, где он находился на момент совершения преступления, указал комнату, в которой ФИО3 и ФИО2 связали работников почты (т. 5, л.д. 3-10);

– протоколом явки с повинной ФИО2 согласно которой он сообщил о совершенном им преступлении, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут, он, совместно со знакомыми парнями по имени Игорь и «Жора», совершил разбойное нападение на ОПС 

<

данные изъяты> с применением оружия – пневматического и травматического пистолетов, в ходе которого котором они похитили денежные средства в размере около 550 000 руб. Явка с повинной написана ФИО2 собственноручно, физического и психологического давления со стороны сотрудников полиции на того не оказывалось (т. 4, л.д. 81-82);

– показаниями ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого в присутствии защитника, согласно которым, ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, дал показания, соответствующие описательной части обвинительного заключения по уголовному делу, пояснив, что по состоянию здоровья на момент допроса он может давать показания и желает отвечать на заданные вопросы, а также показал, что в ДД.ММ.ГГГГ года он освободился из мест лишения свободы и приехал по месту регистрации в 

<

адрес>. Практически сразу после освобождения он познакомился в указанном селе с молодым человеком по имени ФИО3, они подружились, в процессе общения нашлось много общего. После их знакомства, они стали ездить по различным городам России, где проживали непродолжительное время и искали способ зарабатывания денежных средств. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года они вернулись в 

<

адрес>. ФИО3 для них нашел дом в 

<

адрес> 

<

адрес>, где они проживали около недели. Примерно через несколько дней после их приезда он предложил ФИО3 совершить разбойное нападение на ОПС Хоботово, так как ранее он «стоял на бирже труда» и ему известно, что в ОПС 

<

данные изъяты> периодически привозят денежные средства для выплат гражданам, в том числе, «стоящим на бирже труда», и он лично там получал выплаты, на что ФИО3 согласился. Пока они ездили по городам России, в 

<

адрес> они познакомились с молодым человеком по имени «Жора», который вместе с ними приехал в 

<

адрес> и вместе с ними решил совершить разбойное нападение. У него имелся пневматический пистолет, а у ФИО3 – травматический пистолет. Они решили использовать указанное оружие в ходе разбойного нападения на ОПС. У «Жоры» пистолета не было. Перед совершением преступления они особо не распределяли роли, действовали сообща, но каждый из них знал, что ему делать во время совершения преступления. До того, как совершить нападение на почту, он несколько дней ездил в 

<

адрес> и наблюдал, когда приезжает инкассаторская машина. Из своих наблюдений он сделал вывод, что инкассаторы должны привезти деньги в субботу в обеденное время, то есть, ДД.ММ.ГГГГ, о чем он сообщил ФИО3, и они решили совершить преступление ДД.ММ.ГГГГ. Для этого они приобрели медицинские маски, в доме нашли скотч, который взяли с собой, чтобы связать работников ОПС, и имеющиеся у них пистолеты. ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов ФИО3 с мобильного телефона, номер которого ему не известен, вызвал к дому в 

<

адрес> такси. К дому подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» темного цвета, модель и государственный регистрационный знак он не помнит. Мужчина – водитель такси довез их до угла ОПС 

<

данные изъяты>, и они попросили его подождать их на этом месте. Сидя в такси, они увидели, что около 13 часов 45 минут к ОПС подъехал инкассаторский автомобиль. До этого времени они ездили на такси по району и высматривали, когда приедет инкассаторский автомобиль. Когда они возле почты увидели, что инкассаторский автомобиль уезжает, то почти сразу вышли из такси и направились в ОПС. Он в этот момент был одет в плащ серого цвета длиною по щиколотку, обут в кроссовки Nike, на голове был капюшон, руки были в матерчатых перчатках серо-желтого цвета. ФИО3 и «Жора» были также в аналогичных матерчатых перчатках, «Жора» был в маске и женской шапке черного цвета типа фуражки, другой одежды он не помнит. Когда они дернули дверь почты, она оказалась заперта, и ФИО3 стал стучать в дверь. Через несколько минут им открыла женщина. ФИО3 завел женщину вовнутрь, зашел сам, угрожая той пистолетом, затем зашли он и «Жора». Он направился в помещение, расположенное справа от входа, и не видел происходящее в других помещениях. Зайдя в помещение, он увидел двух женщин – работниц ОПС и, угрожая им пистолетом, приказал ложиться на пол. В этот момент он отобрал у женщин телефоны и положил на стол, чтобы те не смогли позвонить, затем положил пистолет на стол и стал связывать сотрудниц ОПС принесенным скотчем. Он связал каждой женщине руки, вывернув их ладонями наружу, затем скотчем заклеил тем рты. После этого, со стола взял прозрачный пакет с денежными средствами, а также деньги, которые находились в почтовых сумках, и вышел из комнаты. На прилавке почты он увидел коробку под посылки сине-белого цвета размером примерно 25 х 25 см, в которую сложил все деньги. В одну комнату они завели всех остальных работниц, которых связали, и закрыли дверь в данную комнату, чтобы те не могли выйти и дали им спокойно уйти. «Жора» сломал стул, находящийся при входе, чтобы подпереть дверь в комнату, где они закрыли работниц почты. Подперев дверь, они ушли с деньгами. На улице они сняли маски, перчатки и сели в такси, при этом у него в руках находилась коробка с деньгами. После этого они на такси, которое их ожидало, направились из 

<

адрес> в 

<

адрес>. По дороге они выбросили все вещи, в которых были одеты, маски, перчатки, а также, пистолеты и SIM-карты телефонов – где именно он не помнит. По приезду к указателю на 

<

адрес> таксист их высадил, уехав. С водителем расплатились в размере 5 000 рублей купюрами достоинством по 1 000 и 500 рублей, взяв денежные средства из похищенных денег. Изначально, таксист не знал о том, что они едут совершать преступление, а потом уже, как ему кажется, понял, но все равно привез их к условленному месту. Когда таксист уехал, к ним подъехал отечественный автомобиль черного цвета – марку и государственный регистрационный знак не помнит, в котором находился неизвестный ему молодой человек – знакомый «Жоры», который довез их до 

<

адрес> и уехал в неизвестном направлении. В 

<

адрес> они сняли квартиру на сутки, по какому адресу – ему не известно. В квартире они сосчитали деньги, которых оказалось около 550 000 рублей различными купюрами достоинством по 1 000, 500, 100 и 50 рублей. Деньги не распределяли между собой, тратили вместе. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он где-то упал, потерял свою обувь, а позже очнулся и попросил проезжавшую машину довезти его до больницы в р.

<

адрес>. Находясь в больнице, он решил написать явку с повинной о совершенном им преступлении. Где находятся ФИО3 и «Жора», ему не известно (т. 4, л.д. 84-93);

– протоколами предъявления для опознания по фотографии, согласно которым, свидетель Свидетель №3 узнала в ФИО3, ФИО2 и ФИО4 мужчин, которые в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ проживали у нее в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где она разрешила временно пожить Потерпевший №6 При встрече те представлялись именами Саша, Макс и Женя, соответственно (т. 2, л.д. 13-17, 18-22, т. 6, л.д. 247-250);

– протоколами предъявления для опознания по фотографии, согласно которым свидетель Свидетель №4 узнал в ФИО2 и ФИО3 мужчин, которых видел ДД.ММ.ГГГГ в доме Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес> (т. 2, л.д. 31-35, 36-40);

– протоколом предъявления для опознания по фотографии, согласно которому, свидетель Свидетель №6 узнала в ФИО9 мужчину – одного из друзей ФИО3, с которым последний в период с 07 по ДД.ММ.ГГГГ проживал в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес> (т. 7, л.д. 6-9);

– протоколами предъявления для опознания по фотографии, согласно которым, потерпевшая Потерпевший №6 узнала в ФИО2, ФИО3 и ФИО9 молодых людей по именам ФИО5, ФИО10 и Женя, соответственно. С ФИО5 и ФИО10 её познакомила Свидетель №6 в 

<

адрес> в начале 

<

адрес> года, для проживания которых она сняла дом в 

<

адрес> 

<

адрес>, где указанные лица проживали вместе. Впоследствии она узнала, что ФИО5 – ФИО2, а ФИО10 – ФИО3. С человеком по имени Женя она познакомилась в 

<

адрес> около кофе «Пицца», который впоследствии неоднократно приезжал к ней в гости. Она опознала указанных лиц, так как, общалась с ними лично в указанном доме и очень хорошо запомнила строение их лиц, разрезы глаз, губ, телосложение (т. 3, л.д. 246-250, т. 4, л.д. 1-5, т. 6, л.д. 236-239);

– протоколом предъявления лица для опознания, согласно которому, потерпевшая Потерпевший №4 узнала в ФИО2 молодого человека, который ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов был одним из тех, кто совершил разбойное нападение на почту, а именно, указанный человек стоял самым первым, когда она открыла дверь почты, зашел, одел медицинскую маску на лицо и приставил ей пистолет к виску, а потом схватил ее за шею и толкнул на пол. Она опознает его по строению и чертам средней трети верхней части лица (глаза), а также по росту (т. 4, л.д. 38-42);

– протоколом предъявления предмета для опознания, согласно которому, потерпевшая Потерпевший №4 узнала длинную плащевку серого цвета (изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 300 м от указателя на 

<

адрес> на обочине автодороги Первомайск-Хоботово-Мичуринск), в которую был одет ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, когда вместе с двумя другими лицами совершал разбойное нападение на ОПС 

<

данные изъяты> (т. 4, л.д. 46-49);

– заключением судебно-медицинской экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, у Потерпевший №4 имелось телесное повреждение в виде закрытой черепно-мозговой травмы с сотрясением головного мозга, которая могла образоваться от ударного воздействия твердых тупых предметов в область головы, либо при падении и ударе головой о таковые, возможно, в срок, указанный в постановлении, то есть, ДД.ММ.ГГГГ. Цефалгический синдром. Вегето-атактический синдром. Астеноневротический синдром. Согласно Медицинским критериям, утвержденным приказом Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №н, закрытая черепно-мозговая травма с сотрясением головного мозга квалифицируется как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня. Длительность лечения Потерпевший №4 могла быть обусловлена наличием сопутствующей патологии: цефалгический, вегето-атактический и астеноневротический синдромы (т. 3, л.д. 11-15);

– протоколом предъявления предмета для опознания, в ходе которого свидетель Свидетель №10 узнал длинную плащевку серого цвета (изъята ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в 300 м от указателя на 

<

адрес>, на обочине автодороги Первомайск-Хоботово-Мичуринск), в которую был одет один из троих молодых людей, которые ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов заходили в помещение ОПС 

<

данные изъяты>, где совершили разбойное нападение и похитили денежные средства (т. 4, л.д. 24-30);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, было осмотрено ОПС 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Вход в здание осуществляется с восточной стороны через деревянную дверь, обшитую металлическим листом. При входе в здание справа имеется оконный проем, который застеклен и повреждений не имеет, с внутренней стороны оконного проема имеется металлическая решетка в виде многочисленных узоров, соединенных между собой прямыми линиями. Слева от входной двери имеется почтовый ящик с надписью «Почта», синего цвета, а справа вывеска с надписью – «Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» ОПС «

<

данные изъяты>». Входная дверь имеет внутренний замок, который на момент осмотра повреждений не имеет. Также на входной двери имеется металлическая петля, составляющая вместе с накладкой, расположенной на деревянной коробке, запирающее устройство для навесного замка. При входе в помещение отделения почтовой связи 

<

данные изъяты> напротив входной двери находится деревянная стойка со стеклянной перегородкой. В ходе осмотра на деревянной стойке находятся различные газеты и журналы. В стеклянной перегородке, с внутренней стороны располагаются поздравительные открытки и объявление. Также на стойке находится картонная коробка с логотипом «Почта России», в которой находятся различные журналы. В ходе осмотра на стойке находится деревянный ящик, белого цвета, со стеклянной дверью, которая закрывается на внутренний замок. В ходе осмотра запирающее устройство повреждений не имеет. В данном ящике на полках расположены комплекты «МТС» для подключения и пакеты с семенами цветов. Рядом с данным ящиком находятся две картонные коробки, в которых лежат семена овощных и цветочных культур. Справа от входной двери стоит письменный стол, на котором находится деревянный ящик с выемкой. На ящике имеется надпись – «Почта России» ОПС 

<

данные изъяты> №». Рядом со столом стоит стул на колесах. Слева от входной двери стоит стол, на котором расположены два компьютера с клавиатурой и мышью. В ходе осмотра за деревянной стойкой обнаружено рабочее место, на котором расположен компьютер с клавиатурой и мышью, а также принтер. На рабочем столе находятся почтовые документы. За рабочим местом находится деревянный стеллаж с полками, на которых размещены продукты питания и бытовые предметы. Вход к рабочему месту осуществляется через деревянную дверь в деревянной стойке, которая с внутренней стороны закрывается на шпингалет. Из помещения с рабочим местом осуществляется вход в подсобное помещение, в котором имеется металлический сейф, а также предметы почтовой корреспонденции, питания и бытовой химии. В данном помещении порядок нарушен, предметы находятся на некотором расстоянии друг от друга. В ходе осмотра на полу, где располагается рабочее место, обнаружены два рулона скотча, который замотан в хаотичном порядке. Данные рулоны упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые опечатаны печатью «МОМВД России «Первомайский» №». Из помещения зала справа от входной двери имеется дверной проем, ведущий в помещение размерами 2 х 3 м. В помещении имеются предметы мебели. В ходе осмотра помещения зала возле входной двери обнаружен деревянный стул со спинкой, который лежит на левом боку. Рядом со стулом лежит сиденье. В ходе осмотра стула обнаружено отсутствие правой передней ножки. С поверхности стула изъяты следы ткани на две дактилоскопические пленки (т. 1, л.д. 205-225);

– заключением трасологической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, на двух дактилоскопических пленках, представленных на экспертизу, имеются фрагменты следов трикотажной ткани, пригодной для групповой идентификации следообразующего объекта; данные следы могли быть образованны матерчатыми (трикотажными) перчатками (следы ткани изъяты с поверхности стула в помещении ОПС 

<

данные изъяты>) (т. 3, л.д. 17-20);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. Территория домовладения огорожена деревянным забором, расположена с севера на юг, вход осуществляется с запада через проем в деревянной изгороди. При входе на территорию, на расстоянии 10 м расположено одноэтажное кирпичное строение – дом, крыша которого покрыта шифером. Вход в дом осуществляется с севера через деревянную дверь, которая закрывается на запирающее устройство в виде вертушки. На момент осмотра запирающее устройство не повреждено. При входе в дом обнаружена терраса размером 1,5 х 2,5 м, в которой находятся дрова. Из террасы осуществляется проход в кухню дома через деревянную дверь, на которой имеется навесной замок. При входе в помещение кухни, размером 3,5 х 3,5 м, справа от входной двери, расположен деревянный ящик-тумбочка, на котором находится электрическая плитка. На тумбочке расположены кухонные предметы. На полу стоят тазы и ведра с водой. Слева стоит кровать. В ходе осмотра с поверхности тумбочки изъяты следы папиллярных узоров пальцев рук на одну дактилоскопическую пленку. Из помещения кухни через дверной проем осуществляется проход в комнату, размером 2 х 3 м. В комнате слева стоит умывальник, справа – печь. Напротив дверного проема стоит стол, на котором обнаружены кухонные принадлежности и посуда. В ходе осмотра с поверхности умывальника изъяты следы папиллярных узоров пальце рук на одну дактилоскопическую пленку. Из помещения также осуществляется проход в комнату, размером 6х8 м. В данной комнате находятся предметы мебели и телевизор. Посередине комнаты стоит журнальный стол, на котором находятся металлические кружки, бокалы, которые упакованы в картонную коробку, опечатанную печатью «МОМВД России «Первомайский» №» и скреплены подписями понятых. Также в ходе осмотра на трельяже обнаружен электрический чайник, металлическая кружка и металлическая банка. В ходе осмотра электрический чайник 

<

данные изъяты> изъят. Из помещения данной комнаты имеется проем, ведущий в ванную комнату, в которой находится печка. В ходе осмотра в печке обнаружены шесть окурков сигарет марки 

<

данные изъяты> и один окурок сигареты марки 

<

данные изъяты>. Данные окурки сигарет изъяты в ходе осмотра, упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «МОМВД России «Первомайский» №» и скреплены подписями понятых. Также в ходе осмотра кухни обнаружены и изъята мужская дубленка, коричневого цвета, упакованная в пакет, опечатанный печатью «МОМВД России «Первомайский» №» и скреплена подписями понятых. В ходе осмотра из помещения кухни изъяты стеклянные стаканы в количестве пяти штук, металлический баллончик с надписью Borner, упакованные и опечатанные печатью «МОМВД России «Первомайский» №» и скреплены подписями понятых (т. 1, л.д. 234-239);

– протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрен участок местности в 300 м от указателя «

<

адрес>» в 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии 2,2 м от края проезжей асфальтированной автодороги 

<

адрес> по направлению движения справа на снегу обнаружены и изъяты: плащ-ветровка с капюшоном серо-зеленого цвета; две медицинские маски и фрагмент липкой ленты; кепка из меха, черного цвета; бутылка темно-коричневого цвета объемом 0,5 л из-под пива «Старославянское» (т. 2, л.д. 195-198);

– заключением генетической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, на предоставленных на экспертизу плаще, кепке, фрагменте липкой ленты и дубленке обнаружены клетки эпителия (объекты №№). В препаратах ДНК клеток эпителия (объекты №№, 5), обнаруженных на кепке и дубленке (изъятых на участке местности в 300 м от указателя «

<

адрес>» в 

<

адрес> и в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, соответственно) по всем исследованным локусам выявлены 2-х, 3-х и 4-х- аллельные профили, свидетельствующие о смешении ДНК не менее двух лиц женского генетического пола и исключается смешение клеток эпителия ФИО2 Установить генетические признаки клеток эпителия (объекты №№, 2, 4, 6), обнаруженных на плаще, фрагменте липкой ленты и дубленке (изъяты на участке местности в 300 м от указателя «

<

адрес>» в 

<

адрес>) не представляется возможным из-за недостаточного для исследования количества ядерной ДНК (т. 2, л.д. 215-220);

– заключением генетической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, на предоставленных на экспертизу кружке № и маске № (изъяты в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и на участке местности в 

<

данные изъяты> м от указателя «

<

адрес>» в 

<

адрес>, соответственно) обнаружена слюна (объекты №№, №), которая происходит от неустановленного мужчины №. На стакане № (изъят в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>) обнаружена слюна (объект №), которая образована в результате смешения и происходит от ФИО2 и неустановленного мужчины №, слюна которого обнаружена на кружке № и маске №. На стаканах №№, 5 (изъяты в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>) обнаружена слюна (объекты №№, 8), которая образована в результате смешения не менее трех лиц. При этом не исключается смешение слюны ФИО2, неустановленного мужчины №, слюна которого обнаружена на кружке № и маске № и неустановленного лица. На окурках от сигарет №№, 3-7 (изъяты в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>) обнаружена слюна (объекты №№, 13-17), которая происходит от одной неустановленной женщины. На окурке от сигареты № (изъята в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>) обнаружена слюна (объект №), которая происходит от одного неустановленного мужчины №. На маске № (изъята на участке местности в 

<

данные изъяты> м от указателя «

<

адрес>» в 

<

адрес>) обнаружена слюна (объект №), которая происходит от ФИО2 Установить генетические признаки слюны (объекты №№, 2, 5, 6, 10), обнаруженной на бокале, кружке №, стаканах №№, 3 и бутылке, не представляется возможным из-за недостаточного для исследования количества ядерной ДНК (т. 2, л.д. 223-234);

– заключением дополнительной генетической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, слюна (объекты №№, 19), обнаруженная на кружке № и маске № (изъяты в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и на участке местности в 

<

данные изъяты> м от указателя «

<

адрес>» в 

<

адрес>, соответственно), происходит от неустановленного мужчины № (согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №) и не происходит от ФИО3 Слюна (объект №), обнаруженная на стакане № (изъят в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>) образована в результате смешения и происходит от ФИО2 и неустановленного мужчины №, слюна которого обнаружена на кружке № и маске № (согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №) и не происходит от ФИО3 Слюна (объекты №№, 8), обнаруженная на стаканах №№, 5 (изъяты в доме по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>) образована в результате смешения и происходит от ФИО2, ФИО3 и неустановленного мужчины №, слюна которого обнаружена на кружке № и маске № (согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №) (т. 3, л.д. 196-202);

– заключением генетической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому, на кружке №, маске № обнаружена слюна (объекты №№, 19), которая происходит от ФИО9 На стакане № обнаружена слюна (объект №), которая образована в результате смешения и происходит от ФИО2 и ФИО9 (т. 4, л.д. 234-237);

– протоколом выемки, согласно которому, у свидетеля Свидетель №6 изъяты денежные средства в размере 1 000 рублей двумя купюрами достоинством по 500 рублей каждая: серия НГ № и НГ № (т. 2, л.д. 88-89);

– рапортом дежурного МО МВД России «Первомайский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 20 минут в дежурную часть МО МВД России «Первомайский» поступило сообщение ФИО20 – почтальона ОПС 

<

данные изъяты>, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 10 минут трое неизвестных лиц в масках с предметами, похожими на пистолеты, вошли в здание ОПС 

<

данные изъяты> и под угрозой применения насилия, похитили денежные средства (т. 1, л.д. 202);

– рапортом дежурного МО МВД России «Первомайский» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 30 минут в дежурную часть МО МВД России «Первомайский» поступило сообщение Свидетель №11 – начальника Первомайского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России», согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ трое неизвестных лиц совершили разбойное нападение на ОПС 

<

данные изъяты>, похитив там денежные средства (т. 1, л.д. 203);

– приговором Тамбовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 и ФИО2 признаны виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, по факту разбойного нападения на ОПС 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, имевшего место ДД.ММ.ГГГГ. Тамбовским гарнизонным военным судом установлен факт совершения данного преступления ФИО3 и ФИО2 совместно с мужчиной по имени «Жора». В ходе следствия мужчина по имени «Жора» был установлен как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес> (т. 6, л.д. 18-108);

– заявлением начальника Первомайского почтамта УФПС 

<

адрес> – филиала ФГУП «Почта России» Свидетель №11, в котором последний просит принять меры к неустановленным лицам, которые ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов совершили разбойное нападение на ОПС 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где открыто похитили денежные средства в размере 653 833,46 рубля (т. 1, л.д. 204).

При рассмотрении данного уголовного дела судом не было установлено нарушений уголовно-процессуального закона, способных существенно повлиять на вопросы доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемого преступления. Все собранные по делу доказательства получены в соответствии с нормами действующего УПК РФ, являются допустимыми доказательствами и поэтому положены в основу настоящего приговора в отношении подсудимых.

Проверив и оценив вышеуказанные доказательства в соответствии с требованиями ст.ст. 87, 88 УПК РФ суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а в их совокупности – достаточными для признания доказанной вины ФИО9 в совершении им инкриминируемого деяния, в связи с чем, оснований усомниться в виновности подсудимого судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд критически относится к показаниям подсудимого ФИО14 в ходе судебного заседания, согласно которым, последний не имел умысла на совершение инкриминируемого преступления, участником рассматриваемых событий оказался случайно и не совершал каких-либо действий, непосредственно направленных на реализацию разбойного нападения совместно с ФИО3 и ФИО2

Такие показания подсудимого опровергаются вышеприведенными показаниями потерпевших и свидетелей, иными исследованными судом материалами дела, в том числе, выводами, содержащимися в приговоре Тамбовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ, вынесенном в отношении ФИО3 и ФИО2 и вступившим в законную силу.

В целом, по мнению суда, показания подсудимого ФИО9 в указанной части являются избранным подсудимым способом избежать ответственности за содеянное, при этом, такие показания полностью опровергаются представленными материалами дела.

В соответствии с требованиями ст. 299 УПК РФ, разрешая вопрос о квалификации деяния, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ч. 3 ст. 162 УК РФ, как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения такого насилия, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, сведения о его личности, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО9 совершил преступление, относящееся к категории особой тяжести; вину признал, раскаялся в содеянном; по месту жительства (регистрации) и месту трудоустройства характеризуется положительно (т. 6, л.д. 112-114); на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т. 6, л.д. 115-116); женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 6, л.д. 117-118); имеет хроническое заболевание – 

<

данные изъяты> (т. 6, л.д. 119); ранее судим (т. 6, л.д. 16-17).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО14, суд, в соответствии с п.п. «г», «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, а также, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном и наличие хронического заболевания.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд учитывает наличие в действиях ФИО9 рецидива преступлений.

Суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания – исправление подсудимого и предотвращение совершения им новых преступлений, будут достижимы только при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

При этом, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 162 УК РФ. 

Оснований для применения в отношении ФИО9 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку ФИО9 осужден приговором Адлерского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, за преступление, совершенное ДД.ММ.ГГГГ (т. 6, л.д. 121-123), инкриминируемое по настоящему уголовному делу деяние совершил ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО9 следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ в виде реального лишения свободы, путем частичного сложения наказания, назначаемого по настоящему приговору, с наказанием, назначенным вышеназванным приговором Адлерского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, засчитав наказание, отбытое по указанному приговору, в окончательное наказание ФИО9

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ окончательное наказание в виде лишения свободы ФИО9 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

При этом, суд учитывает, что несмотря на имеющиеся в материалах дела сведения о наличии у ФИО9 хронического заболевания, каких-либо сведений о невозможности его содержания в местах лишения свободы в условиях ФСИН России, в суд представлено не было.

Исследовав характер и степень общественной опасности содеянного, сведения о личности подсудимого, вопреки доводам подсудимого, суд не усматривает исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, как не усматривает и оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 3 (три) месяца, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Адлерского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно определить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО14 следует исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Засчитать в срок окончательного наказания по настоящему приговору наказание, отбытое ФИО14 по приговору Адлерского районного суда 

<

адрес> края от ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО14 изменить, избрав в отношении него до вступления настоящего приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>, взяв его под стражу в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Первомайский районный суд Тамбовской области в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.А. Литвинов